518 Dicitur autem tale objectum placens intellectui, quia jam præcomplacente voluntate in tali objecto propter convenientiam, facilè intellectus emoluitur; miseret ejus lenitas & ferocitas, & sinit se à voluntate, nō solum induci, sed determinari & captivari. Sic manet explicatum, quomodo sit de essentiali specificativo Fidei hæc convenientia objectiva, quia cum Fides essentialitèr debeat esse exercitium liberum & voluntarium (eo quod repugnet determinari intellectum ad assensendum ab objecto inevidenti sine imperio voluntatis) etiam repugnabit creditio, quin ut talis confurgat ex exercitio intellectus & voluntatis; ac per consequens, & quia specificetur à convenientia ut placibilis. Undè pro Fide, defectus præ affectionis: est insuperabilis, etiam à Deo; cum sit de specificativo determinativo intellectus ut emoliti, & determinata.

¶ Manet etiam explicatum, quomodo veritas objectiva Fidei placeat, emoliatque intellectus duritiem. Sicut enim potentia loco motiva tarda (quæ nequit se move-

re absque imperio voluntatis) eo quod, licet sit ex se potentia necessaria, absque illo non habet omnia requisita; post illud verò movet se motu celeri & placido juxta imperium voluntatis, atque vincit torporem, quantum sibi possibile est juxta talis imperij efficaciam: Similiter evenit in intellectu, qui quasi placenter sine se duci, & determinari ab objecto in evidenti, emoluitur, & quasi allectus à voluntate complacenter.

519 Aliquando cogitabam de potentijs necessarijs nostris: an possint emoliri, atque allici per assuetudinem? Sæpè enim experimur, plura quæ primo aspectu sensibus sunt displicentia & horribilia, ut voces valdè rauæ, & modi vestitionis larvæ vel nationis extraneæ, qui primo aspectu incutiunt oculis horrorem, postea (cum ab assuetis non fiat possessio) assuetudine placent, imò & in eibis comedendis solet dari similis experientia. Mitescunt ergo & quasi emoluntur ab usu, & assuetudine, sicut & Bruta ferocia. Similiter in physicè evidentibus, intellectus cōvictus de substantia, v.g. panis in Eucharistia, sine se ad oppositū assentiendū ligari & captivari. Item in primis principijs metaphysicis: *Impossibile est rem simul esse, & non esse;* & similibus, sine se à Scopo devitari in Trinitate, per interpretationem ejus, & assuetus facilius captivatur: ergo multo facilius in obscuris, & quæ non sint contra evidentiam naturalem.

520 Potest igitur dubitari: an sicut potentie nostræ materiales ex consortio intellectus spiritualis, sunt perspicaces, (ita ut extendi possint apud plures Thomistas ad honestum materiale) perspicaciam aliquam participande ab illis, participant etiam à consortio voluntatis assuetudinem aliquam. Sed melius videretur dicere, quod objecta ipsa assuetudine fiunt. Voluntati placencia, & ab hoc potentie materialis à voluntate placente emoluntur, & mitescunt, quin po-

nat aliquid ipsa in illis. Sed quia cum voluntas sit appetitus non solum suppositus, sed etiam omnium potentiarum, ipse assuefiat ut vincant difficultates, eisque placeat per complacentiam ipsius, quidquid voluntati placeat.

521 Obijcies, non requiritur pia affectio, ut quis credat dari Romam, eo quod ejus existentia sit moralitè evidens. Nec item requiritur pro assensu credibilitatis Mysteriorum: ergo nec requiritur pia affectio pro assensu, & creditione Mysteriorum Fidei: positus siquidem signis, etiam est moralitè evidens Deum ea dixisse. Respondetur permissio antecedenti quoad primam partem, & concessio quoad secundam, (quia iudicium credibilitatis, non est evidens moralitè solum, sed metaphysice) nego consequentiam, quia assensus existentie Romæ fundatur in motivo, non quidem obscuro sed evidenti, scilicet in impossibilitate reperta, in eo quod convenerint ad mentiendum tot homines testes oculares, & aliàs experti veridici. Licet autem etiam convenerint innumeris in consensum Mysteriorum Fidei, nobis ea dicentes. Sed tot qui nobis dicunt, non sunt testes oculares. Et idè motivum semper manet obscurum, estque necessaria pia affectio.

522 Dixi permissio antecedens: quia licet regulariter pro Roma assentienda, non sit necessaria pia affectio, si tamen se offerrent cōtradictiones, & difficultates, sicut se offerunt circa Mysteria Fidei, necessaria esset. Ut si plures conjurarent hodie contra testes oculares. Sicut enim contra evidentiam physicam oculorum, credimus nunc in Eucharistia non dari panem, melius contra evidentiam moralem existentie Romæ, possemus Fidem præstare viris gravibus negativis illam, pro qua Fide egeremus pia affectione. Et quia possemus similiter assentiri existentie Romæ, non obstantibus tali contradictione, & possibilitate physica deceptionis in talibus sensibus, qui se dicunt oculares,

etiam pro tali Fide posset requiri pia affectio. Admittenda ergo est in nobis necessitas piæ affectionis pro exercitio Fidei Divinæ.

## ARTICVLVS IV. &amp; §. I.

AN TALIS PIA AFFECTIO DEBEAT ESSE  
Superna.

523 SUFFICERE quod talis pia affectio sit entitative naturalis, tenuit Pater Gaspar Hurtado disputat. 4. de Fide, diffic. 8. Probatque, quia nullum datur fundamentum propter quod bonitas credendi, & assentiendi dictis Dei, non possit appeti affectione pia naturali, & propter talem honestatem creditio imperari naturaliter. Contra quem insurgit Pater Oxea disputat. 11. de Fide, sectione 2. estque communior sententia Theologorum tam Thomistarum, quam PP. Suarez, Molina, & Recentiorum,

524. Probat Oxea intentum primo, quia ille actus est intrinsecè supernaturalis, ad quem constat requiri gratiam per Christum. Atqui constat requiri pro tali pia affectione: ergo. Minor probatur ex Araulicano 2. Canone 5. dicente: *Si quis sicut augmentum, ita etiã initiũ Fidei, id est ipsum credulitatis affectum, non per gratiam, id est, per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad Fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturalitèr nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus contrarius approbatur.* Item ex Tridentino sessione 6. cap. 6. sic dicente: *Disponuntur autem ad ipsam Iustitiam, dum excitati divina gratia & adiuvi, Fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum credentes.* Qui motus liber, est ipsa pia affectio: ergo ista fit ex gratia. Confirmatur: quia non ex alio capite convincitur supernaturalitas ipsius Fidei operatiua, nisi ex necessitate divinæ gratiæ ad illam.

2. Pro

525 2. Probat: quia talis pia affectio, & imperium exigite & inducit, & facit poni actum Fidei supernæ ab intellectu: ergo non potest esse entitativè naturalis. Consequentia probatur: quia aliter nec actus Fidei esset supernus, cum supponeret in natura, sive in illo imperio naturali exigentiam, & vim inductivam sui. Ex quibus patet ad Patrem Hurtado. Fundamentum enim ob quod non sufficiat affectio naturalis, est quia requiritur affectio egens gratia Dei, & vltimus affectio in qua detur exigentia ad superna.

526 Pro resolutione nota, ex *Tractatu de Visione Beata*, à n. 119. & 122. diversam quætionē esse: Si sermo sit de facto, & attento hoc ordine rerum. Vel si sermo esset de possibili, & in alio. In alio enim fortè nulla esset repugnantia in eo quod actus supernus Fidei fieret ex motivatione naturali. Nec enim esset contra objectum formale piæ affectionis, (quod est honestas credendi dictis Dei.) Est enim attingibilis, & amabilis naturaliter. Nec item contra supernaturalitatem actus Fidei esset. Primo, quia adhuc eam conservaret iste à suo principio superno influente, simpliciter requisito ad elicentiam talis actus. Sicut enim nullum est inconveniens contra supernaturalitatem assensus, quod procedat ab intellectu naturali, (dummodo simul procedat efficienter à principio effectivo superno, elevante & relicto in manu liberij arbitrij, ut operari possit cum illo.) Sic nec officeret supernaturalitati assensus, quod applicatio principij superni ad assensum Fidei, fieret per volitionem naturalem.

527 Nec itē 2. esset contra supernaturalitatem Fidei, quod in natura detur exigentia ipsius quando exigentia est solum affectiva elicita, & efficax tantum quoad effectum, quia non importat connexionem: imò nec quod detur exigentia inductiva quoad effectum, dummodo hæc non sit ex parte sua per modum virtutis, nec per modum appetitus innati connexi, sed so-

lum per modum applicationis elicite affectivæ applicantis ad opus supernum, principium illud supernum effectivum ipsius, jam antecedenter datum à Deo ex sua gratia, & sine villo debito ex parte nature, relictum que quoad usum in arbitrio voluntatis.

528 Sicut enim, quod Christus sit in Eucharistia, est quid supernaturalissimum: est tamen naturale, quod eo semel ibi posito, ego moveam illum localiter in Hostia, & manu mea applicem illum ori, & deglutiam ad stomachum, & positus ibi causat in me graviam; sic (ad aliqualem modum explicativum) supernum quid est, quod homo habeat habitum supernum Fidei; estque ex sola gratia Dei. Applicatio autem ipsius, ut cum intellectu producat actum supernum Fidei, potest esse per piam affectionem naturalem moventem tale principium supernum ad operationem. *Vide omnino plura ad intentum istud in Tomo de Visione, quæst. 2. ab art. 4.*

529 Si autem sermo sit de facto, mihi tenendum est, piam affectionem immediatè inductivam intellectus ad Fidem, esse entitativè supernam. Nulla enim est repugnantia ut ibi diximus, in eo quod de objecto formali, & ratione *qua* naturali, possit dari non solum actus naturalis sub attingibilitate & ratione sub *qua* naturali, sed nec in eo quod præbente Deo principium supernum, possit dari de ea alius actus supernus sub attingibilitate superna, tanquam sub diversa ratione sub *qua* specificativa superna. Quando autem res duplici via fieri à Deo potest, & non constat nobis certo, quam ex illis facta sit, recurrendum est ad Cœcilias, & Patres tanquam ad divinæ voluntatis Interpretes.

530 Ex his autem satis constat, piam affectionem, quæ de facto est, fieri ex gratia divina, ac per consequens ex principio superno: & sic debet ea, quæ de facto datur, esse entitativè superna, ut probant Textus

adducti à Patre Oxæa. Et probari insuper potest ratione adducta, num. 352. de Visione: Vbi diximus esse ordinis superni, illa omnia quæ se habeant specialitèr vti causæ, dispositiones, aut effectus gratiæ. Cum ergo pia affectio ultimo præparet, & disponat ad creditionem supernam eliciendam ab intellectu, medio principio elicitive superno, necesse est saltem pro connaturalitate operandi, ut sit superna. Vide infra art. 5. in fine.

## §. II.

## ARGUMENT. DIFFICILE P. ANTON. PEREZ.

531 **O**bjicies ex ipso; Omnis actus specificatus ab objecto superno ut exercitè, & in se superno, necessariò debet esse supernus. Atqui pia affectio specificatur ab honestate credendi superna, ut in se superna: ergo de necessitate debet esse superna. Minor patet, quia honestas credendi Deo ut talis, imbibit, vel importat signa credibilitatis. Hæc enim ut talia reddunt credibile Mysterium prout talibus signis munitum, & circumvalatum. Signa autem ut talia imbibunt necessario supernaturalitatem, quia imbibunt miracula, vel martyria constantissime tolerata tali fortitudine, quæ superet vires totius naturæ; vel doctrinam prout imbibentem res supernaturalissimas, & quæ non potuerint nisi per gratiam innotescere; vel doctrinam prout prædicatam à Viris Sanctis, ita ut Sanctitas ipsa refundatur in ipsa signa, augendo credibilitatem. Vel tandem honestas credendi, ita respicit Deum ut Deum loquentem, ut etiam ipsa natura Dei refundatur in ipsa signa: ergo honestas ipsa prout specificativa piæ affectionis, vel in se, vel in imbibitis, est superna ut superna. Quod argumentum etiam probat supernaturalitatem de omni judicio credibilitatis, vel saltem de evidenti. Etenim evidens connectitur essentialitèr in se, & exercitè, (& non solum intentionalitèr) cum sig-  
nis

nis credibilis, ut talibus, à differentia iudicij entitativè probabilis.

532 Responderi potest 1. ex doctrina Patris Ariani adducta à num. 181. de Incarnatione, negando maiorem. Quia eos supernū debet superare vires, debitum, & inductionem à priori totius naturæ, secus connexionem entitativam naturæ subsequutam à posteriori, qualis est in actibus iam illud supponentibus. Est enim superans naturam, sed induci, potest autè inducere connexionem exercitij naturalis secum, causando illud. Natura autem non connectitur cum illo, licet exercitia naturæ connectantur cum illo, quia natura solum est potentia ordinata ad talia exercitia. (De quo à num. 68. de Visione.) scilicet ex suppositione, quod superna existat, quin egeat pro se eorum existentia, imo nec possibilitate, nec eas absolutè petat.

532 2. Responderetur, concessa majori, negando minorem: quia honestas credendi dictis Dei, munita pluribus signis, potest esse naturalis, & dictari à ratione naturali, etiam si talia dicta Dei sint munita signis superis. Et enim honestas, etiam si ut obligatoria apprehendatur & detur, non pendet à signis superis, prove exercitè & in re, & physicè veris, sed prove præferentibus veritatem: ita ut etiam si essent falsa, perseverante magna apparientia, sufficiens vim conservarent ad reddendam rem prudenter credibilem. Sicut enim, ut elemosyna data pauperi ut pauperi sit honesta, & aliquando obligatoria, non requiritur, quod verè & exercitè sit pauper, sed quod per signa appareat talis prudenter. Sic ut creditio pro dictis Dei sit honesta & obligatoria, non requiritur, quod verè dixerit, sed quod per signa, prudenter appareat dixisse. Undè talis honestas ut specificativa piæ affectiōis, & iudicij credibilitatis, asserentis quod Mysteria prove talibus signis munita sint valdè credibilia, & debeantur credi, solum pendet essentialitèr à veritate ut apparient.

rientia multa munita, sive à veritate lignata, non autem ab exercita & in re, ac per consequens à signis supra adductis, sed non vt exercitè, & in re supernis.

533 Replicabis 1. contra istam solutionem. Iudicium credibilitatis in sapientibus convertendis ad Fidem, debet esse non solum certum; sed etiam evidens, vt dictum est supra à num. 474. Atqui iudicium evidens debet esse connexum ex se, & essentialitèr cum ob ecto specificativo; ergo cum specificativum talis iudicij sint miracula, & alia signa superna vt talia, (vt probat argumentum nuper factum) necessario debet connecti essentialitèr cum illis vt in re, & exercitè supernis. ¶ Respondetur: In signis pro vt exercitè supernis duo dari. 1. Supernaturalitatem exercitam. 2. Magnam apparentiam, atque verosimilitudinem supernaturalitatis (quæ vt talis posset esse sine vera supernaturalitate exercita,) ita tamen vt prudenter iudicari esse sine illa, hæc verosimilitudo non possit. Respondeo ergo ad argumentum, concessa majori, & minori, nego consequentiam: quia solum debet connecti essentialitèr cum signis, secundum quod verissimè dicunt de verosimilitudine signatè, & prudenter inductiva veritatis. Secus cum vera supernaturalitate in re, & exercitè tali; illa enim est motivum sufficientissimum se sola pro evidenti credibilitate, (quo pro sufficientia requiratur supernaturalitas exercita, licè valdè conducat pro superabundantia.) ¶ Sicut enim evidens est metaphysicè opinionem magnis munitam fundamentis licè non veris, esse probabilem à fundamentis, vt à motivo evidentie, ita evidens est metaphysicè, re munitam signis tam summæ verosimilitudinis, esse prudenter, inò & obligatorie credibilem. Igitur iudicium evidens de credibilitate potest habere pro motivo credibilitatis certo & evidenter iudicata, signa ipsa secundum quod important

de verosimilitudine tam magna & vrgenti. Ex illaque (quæ verissima est in linea verosimilitudinis, & evidenter nota) credibilitatem inducere, habendo connexionem essentialem cum re vè prudenter credibili, quareretur talibus & variis verosimilitudinibus mixta. Et hoc absque connexionem entitativa cum supernaturalitate proxi exercita, & in re.

534 Replicabis 2. Ergo numquam talis pia affectio aut tale iudicium credibilitatis, erunt superna. Consequentia probatur: quia motivum semper erit honestas purè naturalis. Insuper: quia species impressæ signorum intrantes per sensus, semper erunt naturales, & naturaliter operantes. Responderetur negando consequentiam. Tum quia tales actus possunt esse entitative superni à principio elicitive superno, & à connexionem essentiali cum objecto ipso, non proxi præcisè dicente rationem *quæ*, sed proxi sumptam & vestitam ratione sub *quæ*, sive attingibilitate superna vè exercitè tali. Ex quo patet ad primam probationem. ¶ Ad secundam responderetur primo, *ex num. 500. de Visione*, etiam si species intrantes per sensus sint naturales, influere vè elevatas per principium supernum transiens.

¶ Responderetur 2. Aliquando species ipsas esse supernas, vè quando sunt evidentes de re proxi superna, vel in substantia, vel in modo. Sicut enim species albedinis informat me evidenter de veritate albedinis in re, & exercitè; ita species hominis mortui in hoc instanti, & viventis in sequenti, informat me evidenter de resurrectione superna, vè superna. Quæ resurrectio licet in essendo sit superna solum quoad modum; in genere objecti specificativi, sive in genere scibilis est superna quoad substantiam; quia species impressæ, & cognitio evidens Resurrectionis vè talis, sunt de objecto proxi superante totam activitatem naturæ; & sic quod respectu entitatis objecti est modus;

ref.

respectu representationis evidens est substantia. Vide à numer. 190. de Incarnatione. A tali ergo specie superna elicitur judicium illud evidens. ¶ Respondetur 3. Quod sicut Deus ad exigentiam naturæ Angelicæ & objecti, producit in Angelo speciem impressam objecti, quam vtpotè Angelicam, objectum nequit producere, sic ad præsentiam aut exigentiam objectorum superiorum in se, vel superiorum ratione alicujus cōservationis, producit Deus species supernas, quibus intellectus elevatus jam ex parte principij, (occurdetur ex parte objecti).

535 In quo autem casu Deus similes species producat? Non est facile invenire, & fortè asseverare erit divinare. Existimo tamen juxta hanc tertiam solutionem, produci à Deo tales species in intellectu cujuscumque hominis fidelis, quotiescumque ab extrinseco excitatur propositio Fidei, ut quando pueri baptizati instruantur de Fide, & quando homo peccator est eliciturus actum Fidei; quia cum jam intellectus supponatur elevatus ex parte potentiae, connaturale est ut elevetur ex parte objecti. Si enim Brutis, & Paseribus infundit Deus species impressas rerum sibi vitium, suo statui proportionatas, nihil mirum, si & hominibus elevatis, vel dum eleventur ad statum supernum, infundat entitativè supernas. ¶ Idem de Cathecumenis preparatis ad recipiendum Baptismum; quia fortè jam habeat habitum Fidei etiam ante infusionem gratiæ habitualis, (de quo dum sermo fit de subjecto Fidei) vel quia, si parati sunt Fidem suscipere, dum eis non ponentibus obicem, Deus præbet auxilium transiens ex parte potentiae pro elicentia actus superni, connaturale est; ut etiam præbeat species proportionatas. Omni ergo habenti principium supernum ex parte potentiae, congruum est ut adsit species superna ex parte objecti, quotiescumque datur excitatio ad exercitium talis principij. ¶ Hinc fit, quod omnis assensus Myllæ-

ri) propter dictum Dei in homine fideli, debeat esse supernus. E contra in hæreico, etiam dum credit ali- quod Mysterium propter dictum Dei; quia cum ponat obicem infidelitatis circa alia Mysteria, nulla est ratio suadens dari in ipso, nec principium ex parte potentie, nec ex parte objecti, ut actus evadat supernus.

## ARTICVLVS V. &amp; S. I.

DE PRINCIPIO ELICITIVO PIÆ  
Affectionis.

536 **R**estat altera Questio: an requiratur pro piæ affectione elicicnda habitus supernus, siue principium permanens. An verò sufficiat auxilium transiens? Thomistæ communiter, ut testatur Gonet *hic disputat. 2. artic. 2.* negant habitum, & principium permanentem, a quoque elici ab auxilio intrinseco transiente. Recentiores communiter admittunt habitum supernum specialem. Ita Suarez, &c. *Oxea disput. 11. sect. 2. num. 18.* admittit specialem habitum, ait tamen posse etiam elici per varios habitus juxta varietatem objectorum formalium, à quibus potest voluntas moveri. Magister Ioannes à Sancto Thoma, *hic disputat. 3. artic. 3.* discedit à Thomistis, quatenus admittit principium intrinsecum permanens. Et bene, quia re vera est sententia expressa Divi Thomæ, ut contabit.

537 Afferro ergo. Pro piæ affectione elicicnda requiritur specialis habitus, siue speciale principium permanens. Probatum primo auctoritate Divi Thomæ *secunda secunda, quest. 4. artic. 2. in corpore.* Vbi docet, quod quando aliquis virtutis actus à duabus potentijs dependet, quarum una aliam movet ad operandum, utraque potentia debet esse perfecta per habitum, si actus sit perfectus. Nempe potentia im-

perans, & movens & potentia mota, atque exequens. Atqui ut constat ex dictis, ad actum Fidei voluntas est quæ imperat, & movet intellectum inedia pia affectione: ita ut creditio propterea imbibat rationem voluntariæ; ergo non solum debet poni habitus in intellectu pro Fide, sed in voluntate pro pia affectione. Idem docuit *quæst. 14. de Veritate, artic. 4.* & etiam generalitèr *prima secunda, quæst. 56. artic. 4.*

538 Respondet Gonet, Divum Thomam loqui de actu Fidei perfecto in ratione Virtutis, qualis non est Fides informis, sed formata charitate. Hoc enim patet Fides pendet, non solum ab habitu intellectus, sed ab habitu voluntatis, qui tamen est ipsa charitas. Sed contra: quia Divus Thomas, si sincere legatur in loco *quæst. 4. artic. 2. in corpore*; manifestè loquitur de Fide secundum se ipsam. Inquit enim: *Quod ad perfectionem actus, qui ex duobus activis principiis procedit, requiritur, quod verumque activorum principiorum sit perfectum & quod tali perfectio provenit ab habitu præexistente in utraque potentia.* ¶ Ratio autem ponendi habitum in potentijs est, quia se habent ad opposita: si ergo intellectus in exercitio Fidei se habet ad opposita, & voluntas in electione per quam determinat intellectum, etiam se habet ad opposita, cum libera sit, necessario debet perfici per habitum. ¶ Manifestum autem est, quod creditio etiam informis procedat ab utraque potentia, ab intellectu ut exequente, & à voluntate ut imperante. Unde creditio ut est actus perfectus, perfectione intrinseca creditiois voluntariæ, nequit non esse ab utraque potentia ut disposita per specialem habitum. Dispositio autem per charitatem solum est pro perfectione extrinseca ordinationis ad Deum, ut ultimum finem.

539 Confirmatur: quia *quæst. 14. de Veritate, art. 2. ad 10. ait: Quod voluntas determinat intellectum ad assentiendum his, quæ sunt Fidei: sed illa voluntas,*

*nec est actus Charitatis, nec Spei, sed quidam appetitus boni repromissi.* Arguo sic. In *Artic. 2. Quest. 4.* de illo actu voluntatis, ait, procedere ab habitu existente in voluntate, qui movet intellectum ad assentiendum. Atqui ex verbis nuper adductis, actus movens, & determinans intellectum ad assentiendum rebus Fidei; nec est actus Charitatis, nec Spei, sed appetitus boni repromissi (in quo asseruimus supra stare piam affectionem:) ergo constat liquido pro ista, poni à Divo Thoma in voluntate specialem habitum. ¶ Quia obstat contra hoc, quod Divus Thomas in *3. dist. 23. artic. 1. ad primum, & tertium:* tale principium piæ affectionis non vocet habitum, sed dispositionem, (quæ sonat principium non permanentes.) Respondetur enim ex Ioanne à Sancto Thoma, vocari sic: quia cum non sit homo ita firmus in Deo ultimo finis, per talem habitum inchoativum Fidei, ac esset per Charitatem: (Siquidem affectus in aliquo non est ita firmatus per amorem, in quo intellectus nondum est firmatus per assensum.) idè principium piæ affectionis cum præcedat assensum, potius habet modum dispositionis, quam habitus & Virtutis consummate, est tamen verè habitus. *Vide infra §. 3.*

§ 40 Secundo probatur: quia ex parte objecti, datur sufficiens honestas specificativa talis habitus. Atqui ex parte principij datur etiam sufficiens ratio propter quam tale principium debeat esse permanentes, & non transiens: ergo. Major probatur: quia credere loquenti est quid honestum honestate quadam diversa ab honestatibus proprijs Virtutum Theologicalium, atque aliarum Moralium, ut per se patet. Sufficiens ergo ad honestandum specialem habitum.

§ 41 Confirmatur: quia conformitas in locutione cum mente est specialis honestas essentialiter specificativa specialis habitus Veracitatis; quia valdè con-

du.

conducit sic loqui, bono communicatis. Atqui eque conducit velle credere loquenti. Aliàs deficeret commercium humanum, fieretque suspectum, deficiente voluntate credendi, sicut deficiente voluntate loquendi conformiter ad mentem: ergo etiam illa potest specificare habitum specialem.

542 Minor autem quoad secundam partem probatur, quia actus piæ affectionis est valdè frequens, & requisitus: sive sit formalis, sive virtualis: ergo connaturalius est ut pro illo detur habitus supernus permanens, sicut in peccatore propter frequentiam actuum permanent habitus superni Fidei, & Spei. Undè nec destructa gratia destruitur ille habitus, sicut nec isti, quia piæ affectio est inchoatio Fidei, ejus vestigia sequens; licèt alij infusi destruantur.

## §. II.

## ARGUMENTA SOLVUNTUR.

543 **N**ec obest 1. ex Thomist. contra dicta, quod habitus virtutis sit propter actus perfectos. Atqui piæ affectio, cum tota sit propter Fidei actum, est exercitium imperfectum: ergo. Negatur enim minor quia in linea imperandi est perfecta, sicut & dictamen practicum Prudentiæ, licèt sit propter actus, v.g. Temperantiæ, & similes in ratione virtutis perficiendos. Fateor ergo, quod piæ affectio ex D. Thom. *quest. 14. de Veritate, artic. 2. ad 10.* ex propria ratione præcedat creditionem ut dispositio & inchoatio. Tamen est dictum, esse perfectam in linea volitiva, licèt sit dispositio ad aliam lineam; solum autem negatur habitus ad actum imperfectum in sua linea.

544 Nec obest 2. Quod piæ affectio credendi possit oriri ab alijs habitibus, si fiat nēpè ex motivo Obedientiæ, vel Charitati. Respond. enim 1. Non posse in

peccatore, in quo nō sunt tales habitus. Resp. 2. negādo, quando elicitur: ob honestatē credēdi dictis Dei ut talē. Nec obest 3. quod talis habitus non esset Theologicus: cū moveretur ab honestate creata credendi. Nec moralis: Tūm quia ex D. Thom. omnis infusa moralis est con-nexa cum Charitate. Item omnis supponit tanquam regulam suam Prudentiam infusam, quæ etiam est con-nexa cum Charitate ex D. Thom. 1. 2. *quest. 45. art. 4. ad 1.* Respondet 1. Ioannes à Sancto Thoma *hic disp. 3. artic. 3.* eam Virtutem esse reductivè Theologicam, quia complet Fidem. Et fortè defendi posset aliter, ex eo quod Authoritas Dei aliquantulū refundatur non solum in locutionem Dei, sed in honestatem credendi illi. *Vide dicta à num. 144. hic.*

545 Respondetur 2. esse moralem, permanereque in peccatore ratione habitus Fidei, cujus est comple-mentum. Ad illud de Prudentia responderetur, quod infusa, licet non maneat in peccatore in ratione virtutis perfectæ, juxta aliquos remanere in ratione habitus, ob necessitatem ipsius ad actus Fidei & Virtutum remanentium, imperandos. Quod si solum permaneat acqui-sita, ipsa per actum naturalem proponit honestatem ere-dendi, sed sancta illustratio superna transiens, de qua *num. 524.* immediatè dirigat exercitium piæ affectio-nis: & cum illa illustratio sit initium, verificatur quod sit à gratia, & non à natura, augmentum Fidei & etiam initium.

546 Quod si primum iudicium credibilitatis non sit ab habitu (nec Prudentiæ, nec ab alio speciali posito à P. Oxea) sed ab auxilio transeunte; idè est, quia tale primum iudicium non est frequens. Quod si etiam ad Fidem humanam non datur habitus piæ affectionis; idè est, quia illa non est virtus, cum sit fallibilis, & pro affectione credendi sufficit naturæ vis. Quod si tandem ad velle reflexe facere actum Prudentiæ vel Charitatis, non datur habitus, dico adhuc dari ad velle credere,

Quia

Quia istud non est solum voluntariè exercere virtutem; (nam ad hoc præcisè sufficiebat sola vis voluntatis,) sed ulterius est, intellectum captivare, determinare, atque Fidei exercitium in ratione volūtarij specificare, & hoc de necessitate requirit habitum.

547 Pro coronide advertè, in speciebus qualitatis habitum sive virtutem differre à dispositione, quia ille est difficilè mobilis à subjecto, secùs dispositio. In hoc ergo sensu dicitur à Divo Thoma pia affectio in peccatore dispositio, & Fides mortua virtus imperfecta, & à Thomist. nullam virtutem etiam naturalem esse in peccatore veram virtutem; nam etiam si maneat in ratione principij elicitivi, secùs in ratione virtutis, id est difficilè mobilis. Cum enim per peccatum sit aversus à Deo sine ullo etiam naturali, & non firmatus in ipso. (Firmitas enim hæc solum est per Charitatem) in nullo bono potest esse firmus; & propterea addunt quod omnis virtus etiam naturalis, debet esse connexa inter se.

548 Si enim mulier casta non sit firmata in omni bono, quia nempe est avara; propter divitias cedit castitati, sicut & homo timidus propter vitæ supra Deum appreciationem, facilè apud Tyrannum cedit Fidei. Quod si sæpè in peccatoribus reperitur magna ad Fidem adhesio, illa potius est subjectiva, (sicut & solet esse in ipsis aliquando etiam ad res malas) quam formalis, aut ex honestate Virtutis. Propterea ergo Fides & Spes dicuntur fieri formæ à Charitate, & ab illa recipere rationem Virtutis perfectæ; quia ab illa, licet vi à forma extrinseca, accipiunt, non quidem vim principiativam suorum actuum, sed immobilitatem à subjecto.

## ARTICVLVS VI. &amp; S. I.

**VTRVM PIA AFFECTIO SUPERNA POSSIT fieri ex imperio malo, aut ex naturali.**

549 **HÆC** Quæstio de quouis actu superno libero æquè procedit. Duplex est sententia celebris. Prima negat. Ita communiter Thomast. Suarez, Vazquez, Couinch, Hurtado, & plurimi apud Ripalda, tom. 1. de Ente supernat. disput. 50. à sect. 1. quos sequitur Oxea hic disputat. 11. à sect. 3. Secunda affirmat. Ita Ripalda plures citans. Lugo hic disput. 10. sect. 5. & de Pœnitent. disputat. 15. sect. 5. & 10. P. Arriaga tom. 1. 2. disp. 18. sect. 2. & alij.

550 Pro resolutione nota 1. Quod quæstio potest procedere, vel in alio ordine rerum, vel in isto. 2. Quod potest procedere de actibus supernis in actu secundo meritorijs, & salutaribus, vel non salutaribus in actu secundo. Ripalda salutare, & meritorios admittit. Nota 3. talia opera salutaria in actu secundo posse requiri ad gratiam, vel ut meritum, vel solum ut conditio sine qua non. Ad eum modum quo de peccatore docent Doctores posse lucrari Indulgentias non pro se, sed pro Animabus Purgatorij, si faciat opera præscripta; quia talia opera non petuntur à Papa ut meritum, sed ut pura conditio. Nota 4. Opera superna salutaria, alia esse operativa gratiæ ex opere operato, ut **Autisio** pars in Sacramento Pœnitentiæ. Alia solum ex opere operantis ut Fides, & Spes. Nota tandem aliud esse, superna esse salutaria pro alijs, ut in Sacramento alijs ministrato, aliud pro se ipso.

551 **A**ffero 1. Principia superna causativa effectus superni, non pro ipso operante, sed pro alijs, subdantur pro usu imperio voluntatis etiam malo in hoc ordine rerum. Pater, quia Sacerdos ita habet in suo arbitrio potestatem consecrandi & absolvendi & similes, ut etiam ex imperio malo causet verè & exercitè tales

effe.

effectus supernos. Probatur, quia illa principia superna, quæ habent effectum ex opere operato, illum certo & infallibiliter producant in non ponentibus obicem effectui Sacramenti, nempe gratiæ. Cum enim sint in aliorum utilitatem, si ipsi se disponant, noluit Deus facere ut pendeat effectus ille à bona, vel mala directione Ministri, dummodo iste, sive ex bono, sive ex malo sine habeat intentionem faciendi, quod facit Ecclesia.

552 Sed quid si effectus gratiæ esset ex opere operato, etiam pro se? Videtur quod tunc decet ut pendeat à bona hominis voluntate. Debet enim receptio illa esse honesta ut causet gratiam, ac per consequens ex bona intentione; aliàs sibi impuret si effectum non consequitur. Ex alia parte videtur oppositum, quia cum intentione leviter mala compatibilis est gratia sanctificans, & illa non est obex ad istam. Est autem certum in Ecclesia Dei, quod Sacramenta causativa gratiæ ex opere operato, causent illam in omni non ponere obicem. Undè Sacerdos consecrans, & recipiens Eucharistiam ex fine leviter malo, & contrahentes Matrimonium ex eodem fine, verè & exercitè recipient gratiam ex opere operato, cum tamen receptio sit mala ex fine.

553 Si autè quis respondeat his, recipientes Sacramenta purè ex mala intentione verè non recipere gratiam, (sicut nec qui accederet ad Sacramentum Pœnitentiæ cum attritione sola naturali;) quia gravis inordinatio est, res tam sacras & tam altas, ad finem pravum ordinare, sicque jam ponere obicem effectui gratiæ, non facile convinceretur falsitatis; quia vel tanta inordinatio est peccatum mortale: (Difficilè enim est excusare à mortali, cum non exuseatur recitatio canonica propter lucrum, nam esset symonia. Nec item voluntaria distractio in Canone Missæ apud Tamburinum, & alios. Ergo multo minus excusabitur mala Sacramenti ordinatio, quia distractio ex suo genere minus mala videtur, quam abusus, & ad malū finem ordinatio. Tamè ali j iudicant)

Vel si non est morale, fortè habet iufficientè malitiam impeditivam augmenti gratiæ ex Dei institutione, licèt certo de ea nobis non constet. Fortè autem non ex defectu fervoris, ut voluit Cajetanus nimis rigidè, sed ex ordinatione ista temporali, aut mala provenire potest, licèt non destructio gratiæ, impeditio augmenti gratiæ in Sacerdotibus quotidie communicantibus, & nunquam (teste experientia non sine magna admiratione, & in Theologi. difficultate) proficientibus: quia jam est obex illa intentio leviter mala, pro augmento gratiæ. Sicut in Viro bono & attento exercente quotidie opera Misericordiæ ex intentione purè naturali, si non appareat augmentum sanctitatis & gratiæ: quia pro augmento etiam est obex defectus intentionis superne. Sed de his infra feretur judicium.

554 Difficultas major est de operibus supernis salutaribus pro se ipso, atque meritorijs ex opere operantis? Pars affirmans, probatur primo: quia in juvene habente auxilia superna, & sæpè à Deo vocato ad faciendam bonam confessionem, incredibile videtur, quod si ipse ultimo determinetur ad confessionem ex promissione paterna de veste pulchra, aut de numis, & confiteatur faciendo quod est in se, non eliciat supernam attritionem ex impulsu Spiritus Sancti antea non assentito, & post promissionem assentito. Ergo confiteretur rectè, quia principia superna quoad usum, & ultimam determinationem, sunt plenè relicta à Deo in arbitrio ipsius, non minus quam consecratio, & absolutio in Sacerdote.

555 Secundo: quia si finis leviter malus impediens in operibus supernaturalitatem, qui Mancipio adulto offerretur libertatem, & mille scuta ad purè alliciendum animum ut baptizaretur, & danda sub tali conditione, peccaret mortaliter contra dicta in Summa de Arbitrio à num. 446. quia induceret ad Baptismum recipiendum cum obice, nempe è sine attritione superna, si eo ipso quod

quod alliceretur ex tali motivo (ob difficultatem in ipsis distinguendi inter motivum & conditionem, desinere esse superna: & idem de quolibet alliciente per motivum temporale personas simplices ad Sacramenta recipienda, exponendo eas periculo faciendi actus preparativos ex tali motivo, ac per consequens & Sacramentum irritum, & inane.

556 Respondēbis, tales personas in receptione Sacramentorum non habere solam vnam intentionem, nempe malam, sed duas: vnam malam & aliam bonam: est enim irreverētia magna res tam sacras profanare, & eis ad malū abuti. Mala, quę est de gloria temporalī, solum obligat ad medium requisitum ad talem finem cōsequendum, nempe ad Baptismum, & confessionem secundum externa, quia solum hoc pacto conducunt ad lucrandum apud homines bona promissa. Interna autem non conducunt apud præmiatorem. Alia datur intentio de illo Sacramento externo, recipiendo ritē & rectē & non sacrilegē, ad obtinendam gratiam apud Deum.

537 Hęc secunda intentio est inconnexa cum prima, & est quę imperat præparaciones supernas internas, non prima. Quia ad finem secundę proflunt, & requiruntur: secūs ad finem primę. Sed contra primo: quia pro simplicibus ista distinctio intentionum est negotium valdē Metaphysicum & imperceptibile. Secundo: quia plures pro negotio temporalī ex fine leviter malo, non solum rogant Deum, & Sanctos, & recitant Rosarium affectuosē & attentē, sed etiam ad movendum Deum pro illo fine illa die confitentur, & communicant. Atqui pro tali negotio à Deo obtinendo, non sufficiunt receptiones externę Sacramentorum, sed adhibentur pro medio præparaciones internę: Ergo etiam istę fiunt ex illa intentione mala.

558 Affero nihilominus: tales actus si à malo fine imperentur, non evadent superni in hoc ordine rerum.

Ita Authores primæ sententiæ. Probat. Tùm primo, quia actus morales superni & deliberati pro se, qui salutares non sint, hucusque in hoc ordine rerum sunt ignoti Concilijs, & Patribus. Si enim superni sunt, debent esse ex gratia, quæ quidem in hoc ordine rerum solum datur à Deo pro nostra salute. Atqui tales actus non essent salutares, cum sint mali ex malo fine: ergo. Tùm secundo: quia inutiliter Deus etiam quantum est ex parte sua, reliquisset in manu hominis sua dona excitativè superna, pro usu malo respectu ipsius operantis, siquidem nullum bonum apparet, quod ex tali liberalitate sequatur. Quidquid enim sequi potest ex actu excitativè superno, sequi etiam potest ex naturali similiter versante circa tale objectum.

559 Tùm tertio: quia sicut constat, Deum potestati Sacerdotali promississe usum supernum ipsius, ex quacumque sint intentione, sive bona, sive mala, ite non constat promississe habenti principia superna, concursum divinum ex quacumque intentione, sive mala, sive bona. Imò videtur constare, solum esse promissum, quando operatur ex bona, scilicet ex excitatione superna, atque superno piæ voluntatis affectu, quæ sunt Gratia.

560 Tùm quarto: quia si habens auxilia excitativa superna, sit valdè allectus ab illis, non tamen determinatus, determinetur ultimo ad elicentiam actus superni per motionem malam, sequitur quod ipse non solum suis viribus, sed etiam sua malitia se discernat ab alio habente similia omnino auxilia, & non operante cū eis. Undè etiam sequitur, quod si cogitet operari bonum & operetur, illa cogitatio & operatio sit ex ipso, quasi ex ipso. Deus enim talem sufficientiam determinationis, & discretionis non dedit, cum sit malitia humana quæ eam possit.

561 Tùm ultimo: Quia *Matth. 5. de ieiunantibus, aut facientibus elemosynam ex vanagloria: (& idè*

Morent communiter PP. de quibusvis alijs bonis operibus factis ut videantur ab hominibus,) dixit Christus: *Quod receperunt mercedem suam, & quod necesse est opera facere in abscondito, ut mereantur accipere in Cælo retributionem à Patre.* Ex his patet ab imperio malo non posse fieri actus supernos bonos, aut meritorios. Cum enim vanagloria sit peccatum veniale, quod apud vos non ponit obicem gratiæ sanctificanti & gloriæ alijs bonis operibus supernis debiti, si tales actus interni abstinentiæ, aut elemosynæ verè essent superni, non possent propter vanitatem perdidisse meritum, & retributionem supernam.

362 Ex his sequitur, quod si in re ex desiderio malo, & sine illa duplici intèntione incoænaxa, (nota hoc) & importante diversas & inconnexas libertates, procederet confessio & etiam interna dispositio sive attributio, hæc esset naturalis, & insufficientis pro Sacramento, quia Deus qui reliquit comprincipia superna elicitiva in manu hominis pro se, sed non pro malo usu, aut malo consuetu. Vadè ab isto non magis excitantur ad suas operationes in eo tunc, ac si non essent; & homo faceret actus naturales, licèt existimaret supernos. Quod si se tunc inveniat delusum, sibi impuret; Deus enim dedit homini duos gladios contra peccata, unum versatilem solum manu gratiæ, & alia via immobilem; alium manu humana. Ille est principium doloris superni, iste naturalis: Vocante ergo Deo ex gratia ut arriperet gladiû supernum, ipse nequivit movere illum, licèt conaretur, quia non applicuit manû gratiæ, sed ex sua malitia arripuit naturalem, manente superno inexcitato, immoto & sopito.

## S. II.

ARGUMENTA SOLVUNTUR, VBI ALIA  
notabilia.

363 EX quo ad opposita pro ratione dubitandi, bona est solutio de duplici intentione adducta,

num 536. Et ad primam replicam dicimus, quod licet illa intentionum distinctio respectu rusticorum sit difficilis nosci, non est difficilis exerceri. Etenim Deus rusticitati illorum prospiciens, illustrat eos pro opere, docens sine reflexione facere, quod relictâ sibi eorum ruditas non adverteret. Vnde nego, quod promittere illis temporalia pro Sacramentorum receptione sit tentare ad sacrilegium. Solum enim esset allicere per lucrum ad confessionem faciendam; non propter lucrum, sed propter acquisitionem gratiæ. Sicut Ecclesia offerens distributiones recitantibus, non offert ut recitent propter illas, sed ut allecti ab illis recitent propter Cultum Dei.

564. Ad secundam replicam respondetur, eum qui pro bono exitu negotij temporalis decreverat obligare Deum per Sacramenta quasi in consulo, & Hispanæ à *vultu* ex illo motivo; postea alia intentione, & sine distinctis, decernit recipere ritè & rectè, & cum superna dispositione propter obtinendam gratiam & amicitiam; dicit enim apud se. Ad movendum Deum debeat ipsum placare, & ad id intendo recipere Sacramenta ritè & rectè, & cum fructu; & hæc secunda est, cui subducitur proximè in re, & efficacitè comprincipia superna; illa prima intentione solum se habere excitativè quasi remotè, & quantum est ex se inefficacitè & inanitè, sive inutilitè respectu motus comprincipiorum supernorum, sive respectu usus exerciti, & in re. Si autem deficiat hæc intentionum distinctio & inconnexio; dicam quod etiam deficiat superna ad Sacramentum præparatio, ejusq; effectus, & quod se ipsum delusit, qui sic Sacramenti fructum existimavit recipere. Satis enim frequens est, ut constet ex revelationibus in Historijs Ecclesiasticis, delusio in confessionibus existimatis bonis, & in divino judicio judicatis malis.

565. Ex his sequitur r. multo difficilius esse, quod receptio Sacramenti Pœnitentiæ subducatur imperio malo, quam

quam

quam aliorum. Tùm quia solum illud de se ipse & indispensabiliter atque essentialiter exigit ad gratiam actum supernum doloris; cum alia Sacramenta essentialiter pro constitutivo principij specialis gratiæ supernum actum non exigant, sed sufficiat carentia obiecti. Tùm quia licet talis dolor sit requisitum, conditio, aut pars essentialis causativa gratiæ ex opere operato, sed non purè conditio, aut pars, sed simul meritum, aut dispositio moralis. Huic verò repugnat esse mala ex fine, sive ex mala ordinatione ad finem, *ex num 558.* Quod debeat esse dispositio moralis, constat ex Tridentino, *sessio. 14. de Pœnitentia, cap. 4. de Contritione parte materiali Sacramenti*, dicente: *Quod ut talis, disponit ad gratiam:* & Canone 5. de Pœnitent. *Quod præparet ad eam.*

566 Si respondeas, quod duplex est dispositio: una per modum operationis liberæ, & obsequiosæ, & hæc cum sit meritum, non fit ex motione mala. Alia per modum entis superni importantis dignitatem. Sic se habet gratia sanctificans; de qua dicitur, quod accedens cum illa ad Eucharistiam, accedit dispositus. Quæ non tam sapit meritoriam, quam physicam. Tridentinum autem fortè loquitur de ista, fundata in dignitate, & supernatur alitate contritionis supernæ, & non de meritoria, Quæ sola repugnat fieri ex imperio malo. Sed contra. Textus de Contritione dicit de ea non solum, quod disponat, sed quod disponat *ad impetrandam gratiam:* impetratio autem est propria operis honesti liberi, & obsequiosi, & placentis Datori. Ergo si hæc nequit fieri ex imperio malo, nec receptio Sacramenti Pœnitentiæ potest.

567 Obijcies 2. contra conclusiopem. In alio ordine rerum (de quo statim) possent actus superni elici ex motione determinativa naturali imò & mala, sicut & possent miracula, & sicut potest de facto consecratio, &c. Ergo id non est contra naturam operis superni, dum.

dummodo fiat per supernas vires (hoc enim indispensabile est.) Concedo totum, si sola attendatur natura operis superni, (præscindendo à connaturalitate, & ab hoc ordine rerum) Deus enim potuit relinquere eam omnino in manu hominis, sicut fecit de consecratione. De facto autem constat non reliquisse, sed decrevisse, quod applicatio sit, non nostri sed gratiæ Dei nobiscum, nec ex nobis quasi ex nobis, sed ex gratia ejus nobiscum, & ex motione quæ nõ discernamus, vos nos ipsi; sed discernamus in bonis, ab ipso Deo.

568 Obijeres 3. Cognitio superna potest movere ad malum, ut v.g. si quis ex Fide divina de sua condemnatione sibi revelata, vel ex luce suorum peccatorum desperaret. Ergo melius motio mala potest movere ad actum supernum. Conseq. probatur: quia in antecedenti datur aliquis sapor de eo, quod Deus per cognitiones supernas (quæ quidem sunt opus suum) appareat causa peccati, & tamen non est verè causa ejus, eo quod adhuc interveniat pro illo peccato usus liber voluntatis: Ergo nec in consequenti erit causa operis superni malefici à fine extrinseco, sed solum illius operis secundum se: & maleficio à fine extrinseco erit à creature libertate. Neg. antec. quia illæ cognitiones se habent ad desperationem, solum remorè & tanquam aliquid, quo voluntas abutitur media alia nova cognitione, & suggestionem Dæmonis incitantis ad desperandum, cui homo voluntariè consentit. Hic autem motio esset proxima: & idè impotens in principio superno, esse ab imperio malo.

569 Obijcies 4. Voluntas, omittendo actum Charitatis supernum sub præcepto levi imperatum à Deo, influit in illam omissionem ut principium liberum. Atqui in ratione principij liberi constituitur per habitum Charitatis. Ergo jam ista potest influere in operationem prohibitam sub veniali: ergo melius motio mala poterit influere extrinsecè in actum supernum ex-

insecè malum. Respondent aliqui concessa majori, & minori, disting. consequens. Principium superum potest influere in operationem prohibitam movendo, excitando, aut causando, negant; complendo potentiam in ratione liberæ, & potius ut datum pro bona operatione, quam pro mala, concedunt. Et negant ultimam consequentiam.

570 Si replices: illa omisio ut mala & imputabilis, constituitur & denominatur libera, non solum in genere causæ efficientis à voluntate ut libera, sed multo magis in genere causæ formalis: ergo in tali genere causatur non solum à voluntate, sed ab habitu superno ut constitutivo principij liberi. Si enim non repugnat constituere, multo minus repugnabit influere. Respondeo distinguendo duas causalitates. Unam constitutionis, aliam influxus & motionis. De prima dico: quando est æquivoca, non repugnare; secus de secunda, & per modum inductionis. Sic Deus offensam constituit in nostra sententia infinitè malam tanquam forma moralis constitutiva, sed æquivoca. Est enim offensa Dei tanto peior, quanto Deus est melior. Similiter lex prohibitiva bona, reddit comestionem carnis in die vœceris malam ut forma constitutiva æquivoca. Dedece ergo principijs bonis inducere ad malum, aut influere: nos autem dedecet intrare æquivocè in constitutum mali, ita ut constituant non opus, cum sint data ad opus.

571 Obijcies 5. Nihil solemnius apud Scripturam & PP. quam monere, ut opera bona, v.g. elemosynæ, & jejunium non fiant propter humanam laudem. Ergo quia possunt fieri. Si respondeas: loqui de externis, quæ sola videntur, & ob id solæ profunt ad excitandam valem laudem. Contra: quia Christus, *Matth. cap. 5.* de illis operibus loquitur, quæ si fiant in abscondito, præmiantur à Patre in Cœlo, secus si in publico. Atqui à Patre in Cœlo solum præmiantur dum fiunt ex intentione superna: ergo pro ut sunt ex intentione superna, sunt

suam capacia ut fiant, vel ex motivo placendi Deo, vel placendi hominibus. Sed respond. concessa majori & minori, nego consequentiam. Etenim Christus offert premium jejunijs, & eleemosynę libere factis: si tamen fiant ex intentione superna eleemosynę, vel jejunijs, vel placendi Deo; poenam autem eisdem operibus externis virtutis, si fiant ex alia intentione prava. Vnde identitas operum, factibilium ex bona vel ex mala intentione, nota salvatur in operibus externis libere factis.

572. Obijeres tandem intendendo, quod ex eo quod Deus concurrat ad actum entitativę supernam, voluntate se movente ex malo fine, nihil faciat Deus se indignum. Probas: quia opus supernum entitativę & secundum se, bonum est & honestum: ad illud autem solum secundum se concurrat ipse Deus, & non ad motionem malam ei extrinsecam: ergo. Pater Oxen *disp. 11. num. 56.* respondet: quod sicut est indignum Deo propter malas preces concedere gratiam supernam. Item intuitu actus mali concedere illam ut premium, & siue etiam est indignum & symoniacum pro pretio temporali moveri ad dandam rem spiritualem, ita etiam erit indignum Deo intuitu imperij turpis, concedere concursum supernum, & ad rem supernam. Indignitas autem ex parte Dei non stat in concurrere ad rem supernam secundum se, sed in siocere, duci se ab imperio malo in prebitione talis concursus.

573. Sed hæc solutio non placet, absolute loquendo; quia in alio ordine rerum potuit hoc evenire ut dicemus, argumentum est, quod indecentia de per se non datur. Pro quo nota, quod aliud est Deum intuitu operationis male dare gratiam & auxilia, motus à malo; & hoc in quocumque ordine rerum esse indignum Deo, quia cum debeat esse punitor mali, fieret præmiator. Aliud quod Deus ex bono faciat & à sua liberalitate motus, donec homini principia elicitiva superora, plenè relinquendo hominem in manu consilij sui; promittendo

tamen præmia, si benè illis utatur, & pœnam si abusa-  
tur. Sicut de facto dedit sic potestatem consecrændi, &  
apud vos supra n. 247. & 251. citatos, potuit potestati fa-  
ciendi miracula, concurrente Deo tunc ad opus entita-  
tivè supernum quasi coactè, & ut causa speciali physica  
ligata antecedentèr à verbo promissorio suo. Hoc au-  
tem modo specialitèr concurrere, non est indignum  
Deo. Nam hoc pacto, etiam ad peccatum entitativè  
sumptum, decet illum concurrere. Qui concursus quo-  
ad moralitatem sive quoad decentiam, valdè diversus  
est à concursu exercibili in exemplis à Patre Oxea ad-  
ductis.

574 Pareor ergo, quod Deus talem concursum ad-  
hibens tunc; si summatur absolute, & secundum se, nihil  
facturum indignum se: secus in hoc ordine rerum. Tùm  
quia modo concurreret specialitèr ad opus malum &  
vitiatum, & concurreret moralitèr; siquidem non eos-  
curreret ut obligatus. Tùm quia, hæc est disparitas in  
hoc ordine rerum & in aliis, quia licèt in utroque ne-  
queat homo elicere actum entitativè supernum, nisi  
Deo dante virtutem, & principia entitativè superna,  
(quorum Deus quoad dare & quoad infundere, sit ab-  
solutè Dominus specialissimus, & causa moralissima  
discretiva,) tamen quoad exercitè operari superna, &  
digna præmio superno, in hoc ordine rerum Deus so-  
lus est causa discretiva & differentiativa; quia talis dis-  
cretio in actu secundo, licèt sit liberè à nobis, sed non à  
nobis, quasi ex nobis, sed à nobis quasi ex Deo, per cujus  
vires & dona specialitèr donata, & donata in tali occa-  
sione, nos operamur in re, & exercitè. Vadè in illis ve-  
rificatur, quod in nobis sit à Deo & velle & perficere, &  
quod gratia ejus, licèt non sola sed nobiscum, discre-  
nat nos; tamen ipsa discretioni radicem proximam si-  
bi reservante. At in alio ordine rerum, semel acceptis  
donis & principijs supernis, positisque in mano nostra  
ultima determinatio exercitè posset esse, & non repug-

naret quod sit à nobis quasi ex nobis ventibus, vel ab-  
ventibus principijs superais, & esse ultimo differentia-  
tiva, ac per consequens posset etiam media motione  
mala vel media naturalidiscernere se, quia solè istè sunt  
à nobis strictè quasi ex nobis.

## §. III.

*ALIQUÆ REPLICÆ, ET ADVERTENTIÆ,  
valdè notabiles pro susceptione Sacramentorum.*

575 Nec ex hoc sequitur contra naturam entis su-  
perni primo: quod esset tunc à natura initiativè. Nego  
entis, quia esset ab infusione superna principij super-  
ni positi in arbitrio voluntatis, sicut nec initium con-  
secrationis est de facto à natura, sed à potestate superna.  
Nec 2. Quod operatio superna ex conceptu supernæ su-  
perare debet omnem vim activam & passivam, exigen-  
tiam, impulsivam, & motionem. Resp. 1. disting. antec. Om-  
nem copulativè, concedo; divisivè, nego. Resp. 2. Omnem  
vim per modum virtutis influxivæ, concedo; per modum  
applicationis aut motionis, nego. Solùm enim esset con-  
tra naturam superni elici solis viribus, & operatione  
plena naturæ. Licèt ergo plura naturalia præcedant re-  
motè sive antecedentè, si tamen principium elienti-  
vum pro immediata vi requisitum, sit supernum, essen-  
tia supernaturalitatis perseveraret. ¶ Nec 3. discretio  
est à gratia & favore Dei: ergo non à motione naturæ.  
Distinguo anteced. tunc & ex natura entis superni, nego.  
Si enim Deus cæco modo daret Petro auxilia in occa-  
sione & iste operaretur, operaretur supernè: & tamen se  
discerneret. Hec intellige in sententia Recentiorum  
contra quos disputamus. In sententia autem Thomista-  
rum dici potest, quod sicut Deus absque inconvenienti  
ex movere causæ primæ prædeterminat ad omnia, &  
ad materiale peccati, etiam posset ad entitatem illius  
actus superni: nec hoc esset Deo indignum,

Nec

575 Nec obest tandem sequi ex his baptizatum, vel absolutum à Sacerdote ex mala intentione, non disceri, à Deo. Nego enim consequentiam: quia licet discretio activa propter talis, non sit tam specialiter à Deo; passiva tamen specialiter est à Deo, sicut & Christum pati à Iudæis fuit à Deo; secus eos interficere Christum.

577 Ex hinc usque dictis sequitur primo in alio ordine rerum potuisse Deum relinquere in manu hominis pro quocumque usu, sive bono, sive malo principia superna ad actus entitativè supernos, (an autem salutares? Deinde ex dictis num. 558. & nu. 565. etiam pro se ipso: Quia ista non sunt altiora potestate considerandi, & absolvendi. Et si dicas, istas pendere à promissione Christi, & non ab intentione mala. Contra: quia sicut pro illis facta est promissio, potuit pro illis respectu cuiusvis intentionis.

578 An autem augmentum gratiæ impediatur à mala intentione, si purè ex illa recipiatur Sacramentum? (De destructione alij iudicent.) Respondeo affirmativè. Indignum enim valdè est, vel saltem equum non est, quod dum Deus vocat homines ut se disponant ad gratiam, (non autem dispositio est, quæ honesta non est) & eis sic dispositis offerre Sacramenta tanquam fontes sive aqueductus ipsius gratiæ, ipsi intendant per eandem viam malæ dispositionis, malæ intentionis, & abusus immediati ipsius Sacramenti, exhaustire illius Sacramenti gratiam. Hoc enim esset dare Deum gratiam indispositis, cum solum promississet dispositis; & esset quasi præmiare malam eorum dispositionem, & de via officiosis. facere concludum immediatum sanctificationis; quod incredibile est: Quia videtur invehabiles quod sit abusiva Sacramenti ad malos fines, & ejusdem profanativa, atque simul quasi sit species miscendi Sacra profanis. Non autem ex hoc cogimur ad admittendam statum gratiæ destructionem, quia aliud est destru-

atio, & aliud ipsius non augmentatio. Confessio enim valida invincibiliter infortis, licet non augeat gratiam, præexistente non destruit.

579 Confirmo tandem motionem malam esse impedimentum saltem augmenti gratiæ, argumento, quod quidem si non probat necessitatem fervoris actualis, probat saltem urgentissimè exclusionem mali imperij. Teste etenim experientia plures sunt Sacerdotes attentissimi & boni, atque timorati fugientes peccatum mortale, qui quotidie celebrant, & præsumptio prudens dicitur quod in gratia. Vel si illam una, vel altera vice perdant, per penitentiam recuperant amissam, & cum novo augmento. Et tamen experientia teste post decem millia Missarum, & Eucharistiæ sumptionum, sunt æquè tepidi in quacumque virtute, & in eis nullum apparet augmentum. Ergo quia illud non recipiunt, eo quod celebrant ex inordinato imperio & affectu (in sententia, autem Cajetani, quia cum fervoris, & devotionis defectu.) Consequentia probatur.

580 Quia si in quavis receptione in gratia reciperet talis Sacerdos augmentum gratiæ, non posset non apparere in illo saltem post viginti, vel triginta annos celebrationis, eximia & rara omnium virtutum opera, quia cum augeantur cum gratia, & ad mensuram gratiæ omnes Virtutes supernæ, non poterunt non esse in ipso gratia, & virtutes in maxima intensione. Insuper & auxilia superna excitantia ad talia opera, cum dantur à Deo specialia & maxima ex vi Sacramenti, & ad mensuram sanctitatis, atque virtutum subiecti, darentur in magna frequentia; cum tamen oppositum experiat Sacerdos in se ipso & nos in illo. Imò sæpè teste experientia invenitur post multos annos vel tepidior, vel saltem æquè tepidus, ac in principio. Hec autem cura non præsumatur provenire à defectu status gratiæ, nec esse est proveniat à defectu augmenti gratiæ & virtutum, & iste vel à defectu actualis fervoris, vel quod